
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительного комитета 
Азнакаевского 

муниципального района
Азнакай муниципаль районы 

башкарма комитеты

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел ./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

КАРАР
№

О муниципальной программе «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах в 
Азнакаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020-2023 годы»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « » С 7 2020г.

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
02.11.2013 года № 837 «Об утверждении государственной программы «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах в Республике Татарстан на 2014-2020 
годы», в целях минимизации социального, экономического и экологического ущерба, 
наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и происшествий на водных объектах 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в Азнакаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020-2023 годы» (далее - Программа).

2. МКУ «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского муниципального района» 
ежегодно при формировании бюджета Азнакаевского муниципального района на 
очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию мероприятий 
программы с учетом возможностей и в пределах средств, направляемых на эти цели из 
бюджета Азнакаевского муниципального района и бюджетов муниципальных 
образований.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, разместить в 
Государственной автоматизированной информационной системе «Управление», 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http:// aznakaevo.tatar.m ^oM m ^^

4. Контроль з&йыйс
' ' • S  ^

стоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель А.Х. Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Приложение к постановлению 
Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района
о т « Я3> » 0  4  2020 № 4 3 #

Муниципальная программа
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 
Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан

на 2020-2023 годы»

г. Азнакаево 
2020 г.



1. Паспорт программы.

Наименование
Программы

«Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в 
Азнакаевском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2020-2023 годы»

Основание для 
разработки программы

Федеральный закон от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»;
Федеральный закон от 22.07.2008 №123-Ф3 

«Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности»;
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 02.11.2013 года № 837 «Об утверждении 
государственной программы «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности на водных 
объектах в Республике Татарстан на 2014-2020 годы»

Муниципальные 
заказчики - координаторы 
Программы

Исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района;
МКУ «Управление гражданской защиты» Азнакаевского 
муниципального района

Основные разработчики 
Программы

Структурные подразделения, отделы Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района;
87 ПСЧ 11 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РТ; 
старший специалист 1 разряда (по Азнакаевскому 
муниципальному району) отдела реализации 
полномочий в области гражданской обороны МЧС 
Республики Татарстан

Цели Программы Повышение защищенности населения, территорий и 
объектов инфраструктуры Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, смягчение их негативных последствий; 
реализация мероприятий в области гражданской 
обороны; обеспечение безопасности населения на 
водных объектах

Задачи программы 1. Повышение эффективности управления в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;
2. Развитие системы антикризисного управления в 
Азнакаевском муниципальном районе;
3. Подготовка населения в области гражданской 
обороны и защиты в чрезвычайных ситуациях
4. Развитие добровольной пожарной охраны



5. Обеспечение безопасности людей на водных объектах
Перечень подпрограмм Подпрограмма «Пожарная безопасность в Азнакаевском 

муниципальном районе на 2020-2023 годы»
Сроки реализации на 2020-2023 годы
Источники
финансирования

Объем финансирования программы составляет
170 851,01 тыс. рублей
Средства РБ -  38 408,80 тыс. рублей
Средства местного бюджета -  132 413,21 тыс. рублей.
Внебюджетные средства -  29,00 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при 
формировании проекта бюджета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан на 
соответствующий год и плановый период.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы (индикаторы 
оценки результатов) и 
показатели бюджетной 
эффективности

Реализация программы позволит обеспечить: 
создание материального резерва на предупреждение и 
ликвидацию чрезвычайных ситуаций в полном объёме 
на 100%;
накопление средств индивидуальной защиты и 
медицинских средств индивидуальной защиты для 
обеспечения ими установленных категорий населения 
муниципального района на 100%;
готовность систем управления, связи, информирования 
и оповещения, а также сил и средств, предназначенных 
для предупреждения и ликвидации; 
поддержание в состоянии постоянной готовности к 
использованию защитных сооружений гражданской 
обороны на территории муниципального района; 
информирование и оповещение населения об угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций; 
своевременное информационное взаимодействие 
экстренных оперативных служб в целях повышения 
эффективности мероприятий по оказанию необходимой 
помощи населению;
совершенствование подготовки населения по вопросам 
культуры безопасности жизнедеятельности; 
безаварийную эксплуатацию гидротехнических 
сооружений (прудов);
подготовку населения, прежде всего детей, плаванию и 
приемам спасения на воде; навыкам безопасного 
поведения на водных объектах.
Совокупность сил и средств, а так же мер правового, 
организационного, экономического, социального 
характера, направленное на борьбу с пожарами должны 
способствовать улучшению из года в год качественных 
показателей - доведению до минимально возможного 
у о о в н я  воздействия опасных факторов, характерных для



пожаров, создание условий препятствующих развитию 
пожаров и обеспечивающих их ликвидацию, 
распространению пожарно -  технических знаний.

Контроль за исполнением 
программы

Исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа

Программа направлена на повышение уровня защиты граждан от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и безопасности 
людей на водных объектах, выполнение задач гражданской обороны, спасения 
людей, материальных и культурных ценностей и оказания помощи населению, 
пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций. Риски природных и 
техногенных чрезвычайных ситуаций, возникающие в процессе глобального 
изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате крупных 
техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и 
объектов экономики Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

Данная программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие 
механизмов координации управления в сфере снижения рисков чрезвычайных 
ситуаций, оптимизацию систем экстренного реагирования в кризисных и 
чрезвычайных ситуациях, а также на создание методов и средств формирования 
культуры безопасности жизнедеятельности на основе применения современных 
информационно-коммуникационных технологий и технических средств массовой 
информации.

На территории Азнакаевского муниципального района существуют угрозы 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных 
природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, 
засухи, лесные пожары.

Техногенную угрозу представляют потенциально опасные объекты.
Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, 

угрожающих жизни и здоровью людей, проводящих эти работы, и требуют 
специальной подготовки, экипировки и оснащения.

Для сохранения темпов развития районной спасательной службы и повышения 
готовности к выполнению работ муниципальных спасательных формирований, 
проблемы дооснащения аварийно-спасательных сил необходимо решить 
программными методами.

Эффективность ликвидации чрезвычайной ситуации и её последствий во 
многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность 
материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать 
чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную 
задачу - спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются 
исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

Однако исходя из прогнозируемых на территории Азнакаевского 
муниципального района угроз чрезвычайных ситуаций этих резервов недостаточно. 
Соответствующие проблемы обеспечения материальными ресурсами необходимо 
решать на региональном уровне.

При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из опасных



районов потребуется эвакуировать население в пункты временного размещения 
(далее - ПВР) и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

При планировании эвакуационных мероприятий необходимо принять меры по 
повышению подготовленности должностных лиц муниципального района к 
организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в 
чрезвычайных ситуациях. Для решения проблем жизнеобеспечения пострадавших в 
крупномасштабных чрезвычайных ситуациях нужны новые решения.

Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным 
программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, 
которые можно использовать по двойному назначению:

в повседневном режиме - для социально полезных целей; 
в режиме чрезвычайной ситуации - для первоочередного жизнеобеспечения 

пострадавших.
Основными причинами гибели людей на водных объектах Азнакаевского 

муниципального района является:
купание людей в необорудованных для этих целей местах; 
купание или отдых у водоемов в состоянии алкогольного и наркотического 

опьянения;
неумение детей плавать;
купание детей без присмотра родителей;
несоблюдение элементарных норм безопасности на водоемах, установленных 

правилами охраны жизни людей на воде.
Решение вышеуказанных проблем в сфере защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности на воде требует комплексного 
подхода с определением приоритетных мероприятий, последовательности в их 
реализации и вовлечения в это всех уровней власти, в том числе и программными 
методами на муниципальном уровне.

II. Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели (индикаторы) 
достижения целей и решения задач Программы

Основная цель Программы:
повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраструктуры 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, смягчение их негативных 
последствий, реализация мероприятий в области гражданской обороны и 
обеспечение безопасности людей на водных объектах 

Основные задачи Программы:
1. Повышение эффективности управления в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2. Развитие системы антикризисного управления в Азнакаевском 

муниципальном районе;
3. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты в 

чрезвычайных ситуациях;
4. Развитие добровольной пожарной охраны в Азнакаевском муниципальном 

районе;
5. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Азнакаевского 

муниципального района.



В Программу включены мероприятия:
по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
по повышению безопасности людей на водных объектах;
организационной и профилактической направленности.
При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода, а 

некоторые мероприятия должны быть реализованы поэтапно.
Объем финансирования каждого года будет уточняться по результатам 

реализации мероприятий предыдущего года Программы.
Детальная информация об индикаторах оценки результатов реализации 

Программы в разрезе представлена в приложении к программе.
Сроки реализации программы: 2020-2023 годы.

III. Система программных мероприятий

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы 
необходимо реализовать следующие мероприятия Программы в период 2020- 2023 
годов:

формирование и поддержание резерва финансовых средств на 
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в муниципальном районе;

накопление средств индивидуальной защиты и медицинских средств 
индивидуальной защиты для обеспечения ими установленных категорий населения 
муниципального района;

поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию защитных 
сооружений гражданской обороны;

разработка и корректировка паспортов безопасности Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан всех уровней;

разработка планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов Азнакаевского муниципального района Республики всех уровней;

мероприятия по повышению эксплуатационной надежности гидротехнических 
сооружений;

создание и содержание комплексной системы экстренного оповещения 
населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

содержание и развитие единой диспетчерской службы Азнакаевского 
муниципального района;

создание, оснащение и организация деятельности учебно-консультационных 
пунктов в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории 
Азнакаевского муниципального района;

обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасения на
воде;

изготовление и распространение листовок, памяток, плакатов, содержащих 
правила поведения людей на водных объектах;

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 170 851,01 тыс. рублей*, в 
том числе:

(тыс.рублей)



Источник финансирования Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023
год

Бюджет
Азнакаевского

Средства местного 
бюджета

132 413,21 35 270,47 35 189,95 35 457,19 26 495,6

муниципального
района: Средства РБ

38 408,80 14 993,60 7 866,60 7 866,60 7 682,00

Внебюджетные 
средства(средства 
организаций и т.п.)

29,00 0,00 24,60 4,40 0,00

Итого 170 851,01 50 264,07 43 081,15 43 328,19 34 177,60

Источники финансирования:
бюджет Азнакаевского муниципального района: средства, предусмотренные 

на финансирование мероприятий муниципальных долгосрочных программ по 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе для 
получения межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан в рамках 
настоящей Программы (прогнозируются как возможный источник средств без 
указания конкретных сумм);

внебюджетные источники: средства организаций, грантов, инвесторов и др.
Финансовое обеспечение реализации Программы предполагает использование 

предоставляемых в установленном законодательством порядке средств 
федерального бюджета, республиканского, а также средств бюджета Азнакаевского 
муниципального района.

Ресурсное обеспечение реализации Программы носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета 
Азнакаевского муниципального района.

V. Оценка эффективности социально-экономических и 
экологических последствий от реализации программы

Программа носит социальный характер, основными критериями ее 
эффективности являются состояние защиты населения и территорий Азнакаевского 
муниципального района от чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь 
следующих результатов и обеспечить:

создание материального резерва на предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций в полном объёме;

накопление средств индивидуальной защиты и медицинских средств 
индивидуальной защиты для обеспечения ими установленных категорий населения 
муниципального района;

готовность систем управления, связи, информирования и оповещения, а также 
сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации;

поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию защитных 
сооружений гражданской обороны на территории муниципального района;

информирование и оповещение населения об угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций;

своевременное информационное взаимодействие экстренных оперативных



служб в целях повышения эффективности мероприятий по оказанию необходимой 
помощи населению;

совершенствование подготовки населения по вопросам культуры 
безопасности жизнедеятельности;
безаварийную эксплуатацию гидротехнических сооружений (прудов); 
подготовку населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасения на воде; 
навыкам безопасного поведения на водных объектах.



Приложение к муниципальной программе «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в 
Азнакаевском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2020-2023 годы»

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование мероприятий
муниципальной целевой программы

«Защита населения и территорий Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от чрезвычайных
ситуаций и обеспечения безопасности на водных объектах на 2020-2023 годы»

N
п/п

Наименование мероприятия Исполнители И С Т О Ч Н И К

финансирования
Объем финансирования, тыс. рублей

2020
год

2021
ГО Д

2022
год

2023
год

1 2 3 4 5 6 7 8

Ц ель: П ов ы ш ен и е защ и щ ен н ости  н асел ен и я , тер ри тори й  и о бъ ек тов  и н ф р астр ук тур ы  А зн ак аев ск ого  м ун и ц и п ал ь н ого  р айон а Р есп убл и к и  Т атарстан  от  ч р езв ы ч ай н ы х  
си туац и й  п ри р одн ого  и тех н о ген н о го  хар актер а, см я гч ен и е их н егати в н ы х п осл едств и й , р еал и зац и я  м ер оп р и я ти й  в обл асти  граж дан ск ой  обор он ы

З адач а 1. П ов ы ш ен и е эф ф ек ти вн ости  уп р ав л ен и я  в обл асти  гр аж дан ск ой  обор оны , п редуп реж ден и я  и л и к в и д а ц и и  ч резвы ч ай ны х си туац и й

1.1

Формирование и поддержание резерва 
финансовых средств на предупреждение и 
ликвидацию чрезвычайных ситуаций в 
муниципальном районе

ИК АМР МБ - - - -

1.2

Накопление средств индивидуальной защиты 
и медицинских средств индивидуальной 
защиты для обеспечения ими установленных 
категорий населения муниципального района

ИК АМР, 
организации (по 
согласованию)

МБ - - - -

ВБ - - - -

1.3

Поддержание в состоянии постоянной 
готовности к использованию защитных 
сооружений гражданской обороны

ИК АМР, 
организации (по 
согласованию)

МБ 5 0 ,0 0 5 0 ,0 0 5 0 ,0 0 5 0 ,0 0

1.4

Разработка и корректировка паспортов 
безопасности Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан всех уровней

ИК АМР
в рамках 
текущей 

деятельности

1.5

Разработка и корректировка планов по 
предупреждению и ликвидации разливов 
нефти и нефтепродуктов Азнакаевского 
муниципального района Республики 
Татарстан всех уровней

ИК АМР
в рамках 
текущей 

деятельности

1.6

Мероприятия по повышению 
эксплуатационной надежности 
гидротехнических сооружений

ИК АМР МБ 3 0 0 ,0 0 3 0 0 ,0 0 3 0 0 ,0 0 3 0 0 ,0 0



1.7
Разработка проектов по ремонту или 
капительному ремонту гидротехнических 
сооружений (ГТС)

ИК АМР РБ 13 430,00 6 500,00 6 500,00 6 500,00

1.8 мероприятия по половодью:
- очистка подземных дорог к ГТС от снега; 

- ревизия задвижек на ГТС, учения по 
прохождения половодья.

ИК городских и 
сельских поселений МБ 973,4 999,50 1039,50 -

1.9

Создание, оснащение и организация 
деятельности пунктов временного 
размещения эвакуируемого населения в 
зонах, подверженным рискам чрезвычайных 
ситуаций (подтопление в период весеннего 
половодья, лесные пожары)

исполнительные 
комитеты 

Тумутукского, 
Урсаевского, 

Верхнестярлинского, 
Сардинского, 
Вахитовского, 

Сапеевского сельских 
поселений, 

исполнительный 
комитет МО «пгт. 

Актюбинский»

МБ 20 20 20 20

1.10

Ежегодная подготовка к безаварийному 
прохождению весеннего паводка на 
территории муниципального района 
(приобретение спасательных средств, 
очистка водопропускных труб, вырубка 
кустарника близ мостов на реке Ик, 
расчистка подъездных путей к ГТС).

Исполнительные 
комитеты сельских и 
городских поселений

МБ 0 20 25 25

1.11

Осуществление комплекса организационных 
и практических мероприятий по защите 
населенных пунктов и территории 
Азнакаевского муниципального района от 
пожаров (скос травы по периметру 
населенных пунктов, создание 
минерализованных полос вокруг населенных 
пунктов), организация оповещения 
населения, проведение инструктажей, 
организация рейдов

исполнительные 
комитеты сельских и 
городских поселений

МБ 10 15 15 20

1.12

Создание источников противопожарного 
водоснабжения (пожарные гидранты) или 
оборудование водонапорных башен для 
забора воды пожарными автомобилями, или 
обустройство пирсов для забора воды, в 
любое время года, в следующих населенных 
пунктах:
1. Уразаево
2. Митряево
3. Асеево

Исполнительные 
комитеты Асеевского, 

Вахитовского, 
Верхнестярлинского, 

Сардинского, 
Сухояшского, Какре- 

Елгинского, 
Карамалинского, 
Масягутовского, 
Тумутукского,

МБ



4. Загорье
5. Заречье
6. Яхшы Бай
7. Якты Куль
8. Сарлы
9. Буляк
10. Суюндук
11. Карамалы
12. Октябрь-Буляк
13. Кук-Тяка
14. Агирово
15. Большой Сухояш
16. Банки Сухояш
17. Нижний Сухояш
18. Верхнее Стярле
19. Нижнее Стярле
20. Муслюмово
21. Балан Буляк
21. Ирекле (Чалпинское СП)
22. Катимово
23. Первое Мая

Уразаевского, 
Урманаевского,Урсаев 
ского, Учаллинского, 

Чалпинского

1.13 профилактика инфекционных болезней 
(дератизация, противомалярные мероприятия 
по обработке, акарицидные обработки)

ИК АМР, 
Роспотребнадзор РБ 952,0 952,0 952,0 952,0

1.14 Мероприятия по отлову и отстрелу 
животных, представляющих угрозу 
распространения и заражения населения и 
сельскохозяйственных животных 
бешенством

ИК АМР, РБ 120 60 60 60

1.15 Мероприятия по профилактике и 
предотвращению распространения 
инфекционных заболеваний 
сельскохозяйственных животных:

обеспечение защитных и 
дезинфицирующих средств.

ИК АМР,
ГБУ «Азнакаевское 

РГВО»
РБ 170 170 170 170

1.16 Отбор проб воды с р. Ик в н.п. Чекан, с. 
Урсаево,

р. Стерля в н.п. Уразаево.
Пруд на притоке р. Стерля,у н.п.Победа 

р. Каменка у н.п. Алферовка 
р. Манаузка в н.п. Азнакаево.

СИАК Приикского ТУ 
МЭ и ПР РТ

РБ
финансирование 

не требуется

1.17 Отбор проб атмосферного воздуха 
г. Азнакаеву ул. М. Джалиля возле здании 

отделении ГИБДД 
г. Азнакаево на пересечении ул.

СИАК Приикского ТУ 
МЭ и ПР РТ

РБ
финансирование 

не требуется
- - - -



Шайхутдинова и ул. Т.Гиззата 
н.п. Тумутук при въезде в деревню 
н.п. Туйкино при въезде в деревню 

н.п. Масягутово при въезде в деревню 
н.п. Благодатное при въезде в деревню

З адач а  2. Р а зв и т и е  си стем ы  ан ти к р и зи сн ого  уп р ав л ен и я  в А зн а к а ев ск о м  м ун и ц и п ал ь н ом  р айон е

2.1

Создание и содержание комплексной 
системы экстренного оповещения населения 
об угрозе возникновения чрезвычайных 
ситуаций, оповещение населения через 
мечети

ИК АМР, городских и 
сельских МБ

2.2
Содержание и развитие единой 
диспетчерской службы Азнакаевского 
муниципального района

ИК АМР МБ

2.3

Приобретение громкоговорящих устройств и 
сирен для своевременного информирования и 
оповещения населения:
- г.Азнакаево 2*40тыс
- пгт.Актюбинский, 2*40тыс
- с.Бирючевка. 1 *40тыс

ИК АМР,
городские и сельские 

поселения АМР
МБ

“ 100,00 100,00 -

З адач а 3. П о д го т о в к а  н асел ен и я  в обл асти  гр аж дан ск ой  об о р о н ы  и защ и ты  в ч р езв ы ч ай н ы х си туац и я х

3.1

Создание, оснащение и организация 
деятельности учебно-консультационных 
пунктов в области гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций (УКП) на 
территории Азнакаевского муниципального 
района из расчета 1 УКП на 3000 человек 
населения

ИК АМР МБ 50,0 50,0 100,0 100,0

3.2
Обучение лиц, назначенных на должности, 
связанные с выполнением обязанностей в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций

ИК АМР
в рамках 
текущей 

деятельности
- - - -

организации (по 
согласованию)

в рамках 
текущей 

деятельности
- - - -

3.3 Организация и проведение Дня защиты детей

ИК АМР5
в рамках 
текущей 

деятельности
- - - -

организации (по 
согласованию)

в рамках 
текущей 

деятельности
- - - -

3.4
Организация и проведение Месячника 
безопасности детей

ИК АМР
в рамках 
текущей 

деятельности
- - - -

организации (по 
согласованию)

в рамках 
текущей 

деятельности
- - - -



З адач а  4. Р азв и ти е д обр ов ол ь н ой  п ож ар н ой  охр аны

4.1 Обучение членов добровольной пожарной 
охраны

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений

Не требует 
финансирования - - - -

4.2 Проведение медицинского 
освидетельствования членов добровольной 
пожарной охраны

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений

Не требует 
финансирования - - - -

4.3 Страхование жизни членов добровольной 
пожарной охраны

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений

Не требует 
финансирования - - - -

4.4 Приобретение боевой одежды пожарных для 
членов добровольной пожарной охраны

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений

Не требует 
финансирования - - - -

4.5 Приобретение минимального комплекта 
пожарно-технического вооружения (ПТВ)

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений

Не требует 
финансирования

- - - -

4.6 Проведение смотра-конкурса на лучшее 
подразделение добровольной пожарной 
охраны (приобретение поощрительных 
призов)

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений

Не требует 
финансирования

З адач а  5. О бесп еч ен и е безоп асн ости  л ю дей  на в одн ы х объ ек тах
5.1 Обучение населения, прежде всего детей, 

плаванию и приемам спасения на воде
Управление спорта, 

Управление 
образования

МБ
25 655,3 25 655,3 25 655,3 25 655,3

5.2 Изготовление и распространение листовок, 
памяток, плакатов, содержащих правила по 
ведения людей наводных объектах

ИК АМР МБ

5.3 Организация и проведение технического 
освидетельствования пляжей и мест 
массового отдыха людей на водных объектах, 
расположенных на территории 
муниципального района

ИК АМР МБ

5.4 Создание, оснащение и организация работы 
общественных спасательных постов в 
организованных местах массового отдыха 
населения на водных объектах

Управление спорта

(МБОУ ДО ДЮСШ 
«Юбилейный»)

МБ 316,4 316,4 316,4 316,4

5.5 Ремонт плавательного бассейна в п.г.т. 
Актюбинский

5.6 Проведение месячников безопасности на 
водных объектах Азнакаевского 
муниципального района в летний и зимний 
периоды

исполнительные 
комитеты сельских 

поселений
МБ

организации (по 
согласованию)

ВБ



Подпрограмма «Пожарная безопасность в Азнакаевском муниципальном районе на 2020-2023 годы»

Раздел I. Совершенствование районной системы управления обеспечения пожарной безопасности

№ Мероприятия Исполнитель

Способ,
источник

финансирован
ия

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023

1.1. Совершенствование управления в области пожарной безопасности в Азнакаевском муниципальном районе
1.1.1 Переработка Положения о комиссии по 

чрезвычайным ситуациям Азнакаевского 
муниципального района с целью 
наложения на нее дополнительных 
функции в области пожарной 
безопасности

ПК АМР Не требует 
финансирования

- - - -

1.1.2 Разработка и введение в действие Плана 
привлечения сил и средств ПЧ №87 «11 
ОФПС МЧС России по РТ» на тушение 
крупных пожаров и ликвидацию 
последствий аварий, связанных с 
тушением пожаров в условиях 
возникновения чрезвычайных ситуации с 
пожарами на территории района 
(Привлечение водовозок и 
приспособленной для пожаротушения 
техники с предприятий и организацией 
района)

ИК АМР Не требует 
финансирования

1.2 Совершенствование нормативно -  правовой базы
1.2.1 Составление проектов соглашений о 

взаимодействии по предупреждению 
пожаров и организации пожаротушения 
совместно с Отделом МВД России по 
Азнакаевскому муниципальному району, 
Энергонадзором, Ростехнадзором, 
газовой службой, обслуживающими 
предприятиями

ИК АМР, 
ОНД (по 

согласованию)
Не требует 

финансирования
- - - -

Раздел II. Информационное обеспечение в области пожарной безопасности.

Способ, Сумма затрат по годам (тыс.рублей)
источник 2020 2021 2022 2023№ Мероприятия Исполнитель



финансирован
ия

2.1. Мероприятия по совершенствованию системы обучения населения Азнакаевского муниципального района в области пожарной
безопасности

2.1.1 Проведение уроков ОБЖ, согласно 
учебного плана

Управление
образования

Не требует 
финансирования

Не требуется Не требуется Не требуется

2.1.2 Организация в учреждениях образования 
дружин юных пожарных

Управление 
образования, 

ОНД (по 
согласованию)

Не требует 
финансирования - - - -

2.1.3 Проведение конкурсов в учебных и 
детских дошкольных учреждениях на 
противопожарную тематику

Управление 
образования, 

Альметьевское ТРО 
ВДПО (по 

согласованию)

Не требует 
финансирования -

- - -

2.1.4 Информирование населения по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности, о 
неблагоприятных для пожарной 
безопасности событиях и прогнозах

ОНД (по 
согласованию), 

Средства массовой 
информации (по 
согласованию)

Не требует 
финансирования -

- - -

2.1.5 Ежемесячное информирование 
населения через местные средства 
массовой информации под рубрикой 
«Служба 01 сообщает»

ОНД (по 
согласованию), 

Средства массовой 
информации (по 
согласованию)

Не требует 
финансирования -

- - -

2.1.6 Организация нетрадиционных форм 
агитации и пропаганды на 
противопожарную тематику (баннеры, 
информационные стенды возле дорог, 
обширные плакаты на общественном 
транспорте, стенды в местах с массовым 
пребыванием людей)

ИК АМР, 
ОНД (по 

согласованию)

Не требует 
финансирования

2.1.7 Организация показа фильмов на 
противопожарную тематику

ОНД (по 
согласованию)

Не требует 
финансирования

2.1.8 Обучение руководителей 
образовательных учреждений по 
пожарно-техническому минимуму

Управление
образования

МБ
- - - -

2.1.9 Организация обучения населения и 
ответственных лиц за пожарную 
безопасность по пожарно — 
техническому минимуму

Главы сельских 
поселений (по 
согласованию)

МБ По тарифу

Р аздел  III. П р оти в оп ож ар н ая  защ ита н асел ен н ы х п ун к тов , т ер р и т о р и и , предп ри яти й , уч реж ден и й  и ор ган и зац и и



3.1 Проведение противопожарных 
мероприятий

И К города 
Азнакаево АМР (по 

согласованию)

МБ 250,0 250,0 250,0 0

3.2 Проведение противопожарных 
мероприятий

Исполнительный 
комитет пгт. 

Актюбинский АМР 
(по согласованию)

МБ 12,0 12,0 12,0 0

3.3. Приобретение первичных средств 
пожаротушения, покраска стен 
противопожарной краской, техническое 
обслуживание исправной и 
работоспособной системы мониторинга 
автоматической пожарной сигнализации

Управление
образования

МБ 5436,6 5436,6 5436,6 0

3.3.1 Приобретение первичных средств 
пожаротушения, покраска стен 
противопожарной краской, техническое 
обслуживание исправной и 
работоспособной системы мониторинга 
автоматической пожарной сигнализации

Управление
образования

МБ 370,0 370,0 370,0 0

3.3.2 Приобретение первичных средств 
пожаротушения, покраска стен 
противопожарной краской, техническое 
обслуживание исправной и 
работоспособной системы мониторинга 
автоматической пожарной сигнализации

Управление
образования

МБ 12,0 12,0 12,0 0

3.4. Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий), 
приобретение первичных средств 
пожаротушения, приобретение знаков 
пожарной безопасности, огнезащитная 
обработка деревянных конструкций 
комплектация пожарных кафов(рукавов), 
техническое обслуживание системы 
дымоудаления, испытание внутреннего 
противопожарного водопровода и 
пожарных кранов ,обучение 
должностных лиц пожарно
техническому минимуму, покраска стен 
противопожарной краской, 
приобретение несгораемого сейфа 
VALBERG FRS-173.CL для сохранности 
кадровых документов при пожаре, за 
поставку противопожарных дверей и 
металл конструктор

Управление 
культуры, 

СП (по
согласованию) 
(МБУ «РГДК»)

МБ 644,54 681,3 754,1 0



3.4.1 Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий), обучение 
должностных лиц пожарно 
техническому минимуму, покраска стен 
противопожарной краской, 
приобретение огнетушителей, 
приобретение знаков пожарной 
безопасности, периодическая проверка 
и очистка дымовых каналов, 
контрольно-измерительные и 
профилактические испытания 
электрооборудования, испытание 
внутреннего противопожарного 
водопровода и испытание пожарных 
кранов(8 кранов) приобретение 
несгораемого сейфа VALBERG FRS- 
173.CL для сохранности кадровых 
документов при пожаре

Управление 
культуры (МБОУ 

ДОД «Азнакаевская 
детская школа 

искусств»)

МБ 30,8 43,37 107,66 0

3.4.2 Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий), проверка 
вентиляционных каналов, огнезащитная 
обработка деревянных конструкций, 
перезарядка огнетушителей

Управление 
культуры 

(МБОУ ДОД 
«Актюбинская 

ДШИ»)

МБ 147,0 52,5 48,0 0

3.4.3 Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий), перезарядка 
и покупка огнетушителей, обучение 
должностных лиц пожарно
техническому минимуму, проведение 
независимой оценки пожарного риска 
здания, контрольно-измерительные и 
профилактические испытания 
электрооборудования, огнезащитная 
обработка, испытание внутреннего 
противопожарного водопровода и 
обслуживание пожарного крана

Управление
культуры

(МБУ
«Азнакаевский
краеведческий

музей»)

МБ 82,0 28,0 82,5 0



3.4.4 Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, 
видеонаблюдения (зданий), покраска 
стен противопожарной краской, 
обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму, приобретение 
огнетушителей, Испытание внутреннего 
противопожарного водопровода и 
испытание пожарных кранов, 
Контрольно- измерительные и 
профилактические испытания 
электрооборудования, обучение 
должностных лиц пожарно
техническому минимуму, приобретение 
несгораемого сейфа VALBERG FRS- 
173.CL для сохранности кадровых 
документов при пожаре

Управление
культуры

(МБУ
«Централ изован ная 

библиотечная 
система»)

МБ 69,6 89,6 89,0 0

3.4.5 Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий), обучение 
мерам ПБ работников организации, 
наладка и испытание 
электрооборудования (измерение 
сопротивления заземляющего 
устройства), огнезащитная обработка 
текстильно-тканевых покрытий, 
огнезащитная обработка деревянных 
конструкций.
Покупка новых огнетушителей, 
обслуживание пожарного крана

Управление
культуры

(МБУ
«Актюбинский ДК 
им.Ю.Г агарина»)

МБ 290,8 96,75 84,0 0

3.4.6 Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре, систем 
видеонаблюдения (зданий).
Перезарядка огнетушителей.
Обучение должностных лиц пожарно - 
техническому минимуму Замена, 
приобретение огнетушителей.

Управление
культуры

(МБУ «Культурный 
центр»)

МБ 30,4 30,4 30,4 0

3.5. Освидетельствование огнетушителей 
ОП-4

ГКУ «Центр 
занятости населения

РБ 5,0 5,0 5,0 0

3.5.1 Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму.
Обучение по программе пожарно
технического минимума

ГКУ «Центр 
занятости населения

РБ 1,8 1,8 1,8 0



3.5.2 О бслуж ивание систем автоматической  
пожарной сигнализации и систем  
оповещ ения лю дей о пожаре, систем  
видеонаблю дения

ГКУ «Ц ентр  
занятости населения

РБ 24,0 24,0 24,0 0

3.5.3 П роведение огнезащ итной обработки  
деревянны х и металлических  
поверхностей

ГКУ «Ц ентр  
занятости населения

РБ 50,0 0 0 0

3.5.4 О борудование путей эвакуации ГКУ «Ц ентр  
занятости населения

РБ 50,0 0 0 0

3.5.5 Иные мероприятия ГКУ «Ц ентр  
занятости населения

РБ 20 ,0 0 0 0

3.6 Техническое обслуживание исправной и 
работоспособной системы  мониторинга  
автоматической пожарной  
сигнализации (П А К  «Стрелец- 
мониторинг)

КЦСОН «О мет» РБ 27,8 32,8 32,8 0

3.6.1 П риобретение первичных средств  
пожаротуш ения

КЦСОН «О мет» ВБ 0 24,6 0 0

3.6.2 О бучение долж ностны х лиц пожарно
техническому минимуму

КЦСОН «О мет» ВБ 0 0 4,4 0

3.6.3 О бслуж ивание систем  автоматической  
пожарной сигнализации и систем  
оповещ ения лю дей о пожаре, систем  
видеонаблю дения

КЦСОН «О мет» РБ 103 121 121 0

3.6.4 П роведение огнезащ итной обработки  
деревянны х конструкций чердачных 
помещ ений

КЦСОН «О мет»
РБ

40 0 0 0

3.7 О бслуживание систем  автоматической  
пожарной сигнализации

ПИЗО МБ 26,4 26,4 26,4 0

3.8. О бслуживание систем  автоматической  
пожарной сигнализации и систем  
оповещ ения лю дей о пожаре.

Управление спорта

(М БУ  "СШ "БАРС" 
пгт.Актю бинский

МБ 30,0 30,0 30,0 0

3.8.1 Техническое обслуживание исправной и 
работоспособной системы мониторинга 
автоматической пожарной сигнализации  
(П А К  «С трелец-М ониторинг»)

МБ 25,1 25,1 25,1 0

3.8.2 Техническое обслуживание  
огнетуш ителей

МБ 1,5 1,5 1,5 0

3.8.3 О бучение долж ностны х лиц пожарно
техническому минимуму

МБ 1,5 1,5 1,5 0

3.8.4 М онтаж противопожарной  
меж дуэтаж ной перегородки

МБ 0 0 0 0

3.8.5 Реконструкция тамбура центрального 
входа в здание

МБ 0 0 0 0



3.8.6 Проведение огнезащитной обработки 
деревянных конструкций чердачного 
помещения

АМР РТ МБ 0 0 0 0

3.8.7 Реконструкция запасного выхода 
спортивного зала№1

МБ 0 0 0 0

3.8.8 Монтаж эвакуационного выхода второго 
этажа

МБ 0 0 0 0

3.8.9 Ограждение кровель перилами МБ 0 0 0 0

3.8.10 Монтаж металлического пожарного 
шкафа

МБ 0 0 0 0

3.9. Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре.

Управление спорта

(МБОУ ДО ДЮСШ 
«Юбилейный»)

МБ 22,0 22,0 22,0 0

3.9.1. Техническое обслуживание исправной и 
работоспособной системы мониторинга 
автоматической пожарной сигнализации 
(ПАК «Стрелец-Мониторинг»)

МБ 20,0 20,0 20,0 0

3.9.2 Приобретение первичных средств 
пожаротушения

МБ 2,0 2,0 2,0 0

3.9.3 Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

МБ 4,0 4,0 4,0 0

3.9.4 Техническое обслуживание 
огнетушителей

МБ 0 0 0 0

3.9.5 Огнезащитная обработка деревянных 
конструкций

МБ 0 0 0 0

3.9.6 Монтаж речевого оповещения. МБ 0 0 0 0

3.10 Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре.

Управление спорта 
(МБОУ ДО 

«ДЮСШ по хоккею 
с шайбой»)

МБ 41,6 41,6 41,6 0

3.10.1 Техническое обслуживание исправной и 
работоспособной системы мониторинга 
автоматической пожарной сигнализации 
(ПАК «Стрелец-Мониторинг»)

МБ 24,0 24,0 24,0 0

3.10.2 Приобретение первичных средств 
пожаротушения

МБ 0 0 0 0

3.10.3 Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

МБ 6,0 6,0 6,0 0

3.11 Обслуживание систем автоматической 
пожарной сигнализации и систем 
оповещения людей о пожаре.

Управление спорта МБ 54,0 54,0 54,0 0

3.11.1 Техническое обслуживание исправной и 
работоспособной системы мониторинга

МБ 24,0 24,0 24,0 0



автоматической пожарной сигнализации 
(ПАК «Стрелец-Мониторинг»)

МБУ "СШ "Лидер" 
АМР РТ
(МБОУ ДО ДЮСШ 
«Лидер»)3.11.2 Приобретение первичных средств 

пожаротушения
МБ 0 0 0 0

3.11.3 Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

МБ 0 0 0 0

3.11.4 Тек.рем.сантехн.приб., смена крана МБ 0 0 0 0

3.12 Обучение по программе "Пожарно
технический минимум"

Управление спорта МБ 0 0 0 0

3.13. Проведение противопожарных 
мероприятий

МБУ
«Молодежный

центр»

2,1 2,1 2,1 0

3.14 Содержание пожарного депо

Агерзинское СП МБ

0,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение первичных средств 
пожаротушения,

0,0 0,0 0,0 0,0

Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

0,0 0,0 0,0 0,0

3.15 Приобретение первичных средств 
пожаротушения

Алькеевское СП

МБ 11,2 П,2 11,2 0,0

Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

МБ 0,8 0,8 0,8 0,0

Приобретение пожарной колонки 
(Колонка КПА

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение пожарной колонки 
(Колонка КПА)

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.16 Содержание пожарного депо Асеевское СП МБ 14,2 14,2 14,2 0

Содержание пожарного депо МБ 0,0 0,0 0,0 0

3.17 Приобретение первичных средств 
пожаротушения

Балтачевское СП МБ 12,0 12,0 12,0 0

3.18 Техобслуживание систем пожарной 
сигнализации

Бирючевское СП

МБ 12,0 12,0 12,0 0

Поставка противопожарного 
инвентаря(колонка, рукав, ствол пожар, 
головка рукавная, знак; Испытание 
наружных пожарных лестниц

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Поставка противопож. инвент.(колонка, 
рукав, ствол пожар, головка рукавная, 
знак

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.19 Ремонтно-восстановительные работы 
жилого дома

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0



Приобретение первичных средств 
пожаротушения

Вахитовское СП

МБ 20,0 12,0 12,0 0,0

Монтаж и установка охранно-пожарной 
сигнализации

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Монтаж речевого оповещения МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.20 Содержание пожарного депо

Верхне-
Стярлинское СП

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение первичных средств 
пожаротушения

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Техобслуживание систем пожарной 
сигнализации

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Выполнение работ по ремонту здания 
пожарного депо;

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение первичных средств 
пожаротушения

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Содержание пожарного депо МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.21 Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

Ильбяковское СП

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Изготовление табличек МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Устройство системы оповещения 
громкой связи с.Ильбяково

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.22 Содержание пожарного депо

Какре-Елгинское
СП

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

МБ 0,8 0,8 0,8 0,0

Содержание пожарного депо МБ 4,24 4,24 4,24 0,0

Монтаж пожарной охранной 
сигнализации

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Техобслуживание систем пожарной 
сигнализации

МБ 12,0 12,0 12,0 0,0

3.23 Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

Карамалинское СП МБ 0,0 12,0 8,9 8,9

3.24 Приобретение первичных средств 
пожаротушения,

Мальбагушевское
СП

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение мотопомпы RedVerg 
высоконапорная для пожаротушения

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

МБ 0,8 0,8 0,8 0,0



Техобслуживание систем пожарной 
сигнализации

МБ 13,39 13,39 13,39 0,0

3.25 Содержание пожарного депо Масягутовское СП МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.26 Монтаж речевого оповещения

Микулинское СП

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.27 Содержание пожарного депо
Сапеевское СП

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение первичных средств 
пожаротушения

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.28 Содержание пожарного депо, 
приобретение первичных средств 
пожаротушения

Сарлинское СП

МБ 54,0 90,0 90,0 0,0

Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Изготовление вывески, табличек МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.29 Приобретение и установка пожарных 
гидрантов в д.Боль.Сухояш, д.Банки 
Сухояш, д.Ниж.Сухояшево

Сухояшское СП
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.30 Приобретение первичных средств 
пожаротушения

Татарско- 
Шуганское СП

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.31 Приобретение первичных средств 
пожаротушения Тонкинское СП

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Техобслуживание систем пожарной 
сигнализации

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.32 Содержание пожарного депо
Тумутукское СП

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Обустройство пирса МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.33 Обучение должностных лиц пожарно
техническому минимуму Уразаевское СП

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение первичных средств 
пожаротушения

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.34 Приобретение первичных средств 
пожаротушения

Урманаевское СП МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.35 Ремонт пожарного гидранта

Урсаевское СП

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение колонки КПА МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение первичных средств 
пожаротушения

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0



3.36 Содержание пожарного депо Учаллинское СП МБ 80,0 81,6 83,2 0,0

3.37 Приобретение первичных средств 
пожаротушения

Чалпинское СП МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

3.38 Приобретение первичных средств 
пожаротушения

МКУ
«Централизованная

бухгалтерия»

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО Р Б - 14 993,60 
МБ -  35 270,47 
ВБ -0,00

РБ -7 866,60 
МБ- 3 5  189,95 
ВБ -24,60

РБ -  7 866,60 
М Б -35457,19  
ВБ -4,40

РБ- 7 682,00 
МБ-26 495,60 
ВБ-0,00

Используемые сокращения:
- ИК АМР - Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района;
- ИК сельских и городских поселений - Исполнительный комитет сельских и городских поселений;
- Управление образования -  МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»;
- Управление молодежи - МКУ «Управление по делам молодежи исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»;
- Управление культуры - МКУ «Управление культуры Азнакаевского муниципального района»;
- Управление спорта - МКУ «Управление по физической культуре, спорту и туризму Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района»;
- ПИЗО - МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Азнакаевского муниципального района»;
- ОНД - Отдел надзорной деятельности по Азнакаевскому муниципальному району (по согласованию);
- Роспотребнадзор - Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Республике Татарстан (Татарстан) в Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском , Ютазинском районах (Бугульминский ТО)
- СИАК Приикского ТУ МЭ и ПР РТ -  Приикское территориальное управление государственного учреждения министерства экологии и 
природных ресурсов РТ;
- ГБУ «Азнакаевское РГВО» - Государственное бюджетное учреждение «Азнакаевское районное государственное ветеринарное объединение».


